sum, ad curiam citali veniniuss ibique ex cerla

relatione archiepiscoporum, episcoporura et alio-

rum terrse suse, qui ob hoe convenerant, magna-
turn accepimus, quod idem dominus rex nuntios

vestros et litteras debita veneratione susceperat;

quippe qui ei promptam benignitatis vestraegraliam

promiltere videbantur. Propositis siquidein ab eis

petitionibus vestris de consilio prsedictorum opli-
matum suorum prsefatum regeui benigne respon-
disse asserebant, quod pro amore et honore vestro

archiepiscopum Carituariensem ad archiepiscopa-
tura suum redire, et omnia quse tenebat quando
exivit, cum integritate recipere, salva nimirum

PATROL.CG.

A prislina dignitatc regni sui, concedat, et deinceps
bene et in pace possidere ad honorem Dei. Asse-
rebant etiam quod cum inter doniinum regem et
praediclos nuntios veslros super hoc tractatus pro- .
lixior haberelur, fandem utrinque complacuil, ut
eos qui prsesentes aderant, statim absolverenl; et
ad illos, qui in Anglia erant absolyendos alter eo- ,
rtim, videlicet magisler Vivianus, illico transiret,
alter ad condictae pacis exsecutionera remaneret.
Poslmodum vero revocato, quem prsebuerant, con-
sensu verbum conservandse imposterum regise di-

gnitatis admiltere noltierunt, ea quae utiliter et
provide ordinala fueranl exsequi recusantes, tan-
quam in hoc verbo aliquid ecclesiasticse dignitati
derogarelur, cum omnibus sanis et recte inlelli-

"
gentibus videatur, quod dignitas regia ecclesiasti-
cam provehat polius quam minqat dignitatem, sicut

i versa vice ecclesiaslica libertas regiam adornat e<
veneratur majeslatein. Est enini in his duabus tc-
bus firraissimus amiciliarum nodus, et amica con-

, nexio, cum et regiam excellentiam dignitas eccle-
i siastica provehat, et pacem ecclesiaslicam regia
i cunservet auctorilas. Nos itaque paternilatis vestrae
; genibus advoluli, quanta possumus supplicatione,
i pietatem vestram exoramus, ne in tanto rerum
i discrimine liiterarum apices, ct verborum conce-

ptiones potius qiiam ipsam amplecli velilis verila,-
, tem, sed juxta datum vobis a Deo discretionis et

consilii spiritum dormitet aliquantulum apud vos
i Q severilas disciplinse, nt magis proficiat benignitas

et niansuetudo graiise: et causse unius, sicut pium
patrem decet, multorum aut certe innumerabilium

i discriinen et perieuluni praeferalis.
1 LX-

Balduiini Novhmensis episcopi. — Contra Gilbertum
i Londaniensem episcopum.

ALEXAHDRQpjipse, RALDWINUSNoyioinensis epi-
scopus.

Ferreum pectus esl aut lapideum, quod ad labo-
reset aerumnas sanctse Cantuariensis Ecclesise non-

( anxiatur. Et inhumanos habet oculos, qui in tantis
i Ecclesiaelacrymis potes t a lacrymis abstinere. <Om-

nibus illa bonis flebilis » est, sed liulli aut paucisin
. regno Francorum flebilior esse debet quam mihi,

D qui et gloriam ejus vidi, et beneficia sensi, et fami-
- liarius agnovi devotionem quam sanclse Ecclesiae
i Romanse semper exhibuit. Semper enlm, quod alias
- nusquarn auditur aut raro, habuit Cantuaria episco-
- pos confessores et qtii aut martyrio coronati sunt
s pro fide Ghristi, aut exsules et proscripti suni pro
; justitia et libertale Eeelesiae. Et quidem ille, qui -

i nunc ei praeest, implel uiensurani patrum suoruin :
s et pro honore Dei, sicul jam ulrique regno ex ipsius

perseculoris sui publica confessione innoluit, jam
quinquenne exsiliuirf proscriptus agit. Verum de-

s cessores sui, sicut legitur in historiis, aut viventium
tenetur memoria, soii in propriis pefsonis exsilium,

s aut proscriptiohis injuriam pertulerunt. Hic autem-
i cum tota domo, Cognatis omnibus, familiaribus «l
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ariiicis, tanto acerbiori dolore relegatus est, quanto
iniquius, et majoris crudelitatis gravamina erant,
qtiaea tortoribus Ecclesise perferebat. Sed longe
graviora sunt, quse nunc a fratribus et domesticis
sustinet. Horum signifer est Londoniensis ille, qui
diu vulpem ementita ove subornans, latenter in ma-
nibus fercbat ignem et gladium, quihus regis et ofli-«
cialium suorum animos succenderet adversus Ec-

clesiam, et manus armaret. Et quia eum CantuaTien-
sis Ecclesia sibi in pontificem non elegit, cseca du-
ctus Bmbtiione, quasi versus in furorem, minatur
se regis yiribus facturum, ut archiepiscopalis ca-
thedra Londoniam transferalur. Coepiscopi sui,-ab
offieialibus rcgis nuper commonili, et quatenus po-
tuit fere compulsi, ut ei communicarent, et Can-
tuariensi archiepiscopo subtraherent obedieriliam,
eum ralione juris, ut oportuit, confuderunl, non
consentientes ulterius consilio et machinationibus

ejus, quoniam exspeclant et ipsi regnum Dei, et
inlerim consolalionem ab apostolica sede. Placeat

iiaque sanctilati vestrse lam prsefalum episcopum,
auclorem scilicet et incenlorem schismatis hujus,
quam reliquos ecclesisemalefactores, quos dominus

Gantuariensis exigentibusculpisanathematis vinculo

innodavil, tanla severilate conlererc, ut alii eo-

rum exemplo terrili non audeant similia atten-

lare.
LXi.

Ejusdcm et Mauricii Parisiensis episcopi.— Quod
posl indictum archiepisccpo Canluariensi apud
Ponlisaram colloquium,rex Anglorum, omisso in '

contumeliamdomini Cantuariensis quod indixeral
colloqtiio,Angliam festinanter repelieril.
ALEXANDROpapae,BERNARDUSNoviomensiset MAU-

KICIUSParisiensis episcopi.
Nos sanctitali vestrse pro Ecclesia Anglicana, et

venerabili viro Canluariensi archiepiscopo preces

ssepius porrexisse meminimus, nec poteril, Deopro-

pitio, nosira instantia cohiberi, donec ei misericor-

diani impendalis, et aposiolicse majeslalis dexlera

maliliam reprimalis corum, qui Chrislum in illo co-

nmitur exstingucre, et lolius Ecclesise perimere li-

berlalem. Gravia quidem sunt et multa darana, quae
diu fortiterque sustinuil; atroces nimis et sine

exemplo in se et suis patienter excepit injurias, sed

divina cooperanle gratia, ad magnum jaro Ecclesiae1

profectum, ut iiidubilanter credimus, pervenerunt.
Nani apud illum Anglorum regem, cui non salis est

indebita servitute torquere subjectos, gratis aflli-

gere innocentes, contrahenles decipere, vicinis in-

sidiari, fraudare dominos, nisi conlra fas et jura
conculcet Ecclesiam, jam de consuetudinibus el di-

gnitaiibus nec nientio est, hoc eo petente duntaxat,
ul ei faciat prsefatus Canluariensis quod archiepi-
scopus regi debel, et ipse vicissim illi, quod rex de-

bet archiepiscopo. Nuper autera ad hanc ejus poili-
citationem spe reconciliationis pleniori suscepta,
idem Cantuariensis in omni humililate et devolione

nsque ad Pontisaram accessit, confidens se regis

csiioiiuiuni habiluruin, sicut vencrabiles viri, domi-

i A nus Rothomagensis, et episcopus Sagiensis promi-
, serant per lilteras suas, et proeter hos Cisterciensis
s abbas, et frater Gaufredus Autisiodorensis, quos
i prsefalus rex Senonas ad ssepedictum archiepisco-
i pum miserat, ut hoc colloqtiium procurarent. Sed

idem rex in redilu nuntiorttm suorum, scilicet ma-

gistri Ricardi Rarre, et Radulphi LandaviensiS' ar-

cbidiaconi, redeuntium a sanctitaie vestra, more
suo resiliit a pactis, dieens se cum feslinatione itu-
rum in Angliam, ut filium suum in lsssionem el in-

juriam Cantuariensis Eeclesise, per manum domini

Eboracensis, vel allerius episcopi faceret coronari.
Et sieut apud no&tFatescelebre est, praefali nuntii

ejus gloriati sunt se et hane novi regis coronalio-
nem obtinuisse a vobis, et absolulionem eorum^

quos dominus Canluariensis pro nierilo anathemate
condemnavit. Rediit itaque infecto negotio toties

memoratus Canluariensis, condolenle sibi Chrislias-

nissimo rege, et regno compaliente, mirantibus cun-

ctis, si eliam nunc in lani conspic.uacausa circum-

yeniri potuerit aposlolicasedes. Quis enim, et pro

qua causa condemnabitur, si lanta et tam eyidens
Chrisli injuria, et ecclesiae laesio, et contemplus,
ab illo rege non requirunlur? Quis innocens de ma-

nu calumnialoris liberabilur, si non subvenitur do-

mino Cantuariensi et coexsulibus suis ? Haecenim

qusenuntii ejus jaclilant evacuasse, adcoercitionera

hominis, aut polius iniquitatis videbanlur esseprse-

cipua. El jam in pcena aliorum didieerat, quid ad-

r versus maliliam poteslalum yaieat ccclesiasticus

yigor. Pax Ecclesiaecredebatur adesse prje forihus,

ipseque rex ferocitate seposita eam in veritate ad

honorem Dei expelere etiam a fainiliarissimis pula-
balur. Sed si hsecei eliam post injuriam, quani vo-

bis in imitatore beati Pctri, et vestro domino Gra»

tiano, et aliis nunliis intulil, indulta sunl, idem est

ac si omnis via pacis et spes Ecclesisepraerupta sit

Anglicanse. Sed absit hoc a sanctilate veslri ponli-

ficatus, ut lam palens injuria Christi confessoribus

irrogetur, et pemicioso exemplolyrannorum adver-

sus Ecclesiam armelur et roboretur iniquitas. Spe-
rabatur enim ab omnibus, quod vestram non posset
ulterius circumvenire prudeniiam, aul illudere san-

clilati, aut justx severitatis manus evadere. Eccle-
D sisemiseria, et innocentium infinita aflliclio, quam

videmus, nos verba protendere coegerunt. Sed sum-

ma desiderii noslri est et totius EcclesiseGallicanse,
ul lantum scandalum ceieri subventione de medio

lollatis, et prsefatumregem his, quaeChrisliano regi
competunt, facialis esse contentum, et Regi regum
sua privilegia illibala relinquere.

LXH.

Mauricii Parisiensis episcopi.—Pro S. TltomaCan-
luariensi.

. Sanctissimo Patri et domino ALEXANDRO,Dei gra-
tia summo ponlifici, et universali papae, MAURICHJS
eadem gralia Parisiensis Ecclesisehumilis minister,

obedienlise, servitutis et devolionis pleniludinem.
Noverii celsiludo vesira, serenissime Paler, quod
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nupcr prope Parisios de pace inter fegem Angliaeet
dominum Cantuariensem reformanda tractatum est.
Et sicul magistrum Vivianum confitentem audivi,
rex Angliaein huncmodum pacem concessil, scilicet

quod juxta mandatum et consilium veslruni pro
amore Dei, et veslri, et honore sanctse Ecclesiae,
dominum Carituariensem in gratiam suam reciperet,
ct omnibus qui pro eo exsulabant, pacem el plenam
de se et suis securitatem concederet, et ipsi Eccle-
siam Cantuariensem in ea plenitudine et libertale,
in qua eam melius habuerat poslquam factus cst

archiepiscopus, redderet, possessiones eliam oranes

quas habuit, ila libere ef quiele, et honoiifice lenen-

das, sicut Ecclesia et ipse liberius et honorificen-

lius, posiquam promoius est in archiepiscopum, te-

nuerat, ipsi et suis simijiler resignaret. Et omnes
ecclesias el prsebendas ad archiepiscopatura perti-
nentes, quse poslquam de lerra exivit vacaverunt,
ut de his sicut de suis ad libituni suum faceret, si-
mililerhabere permilteret. Hsecquidem omniacon-
cessit. Yerumtamen in oseulum paeis ipsum nulia-
terius recipere voluil. Quod quia multis prudenlibus
qui aderant suspectum videbatur, nec eo modo
doniinum Cantuariensem in plenariam regis Anglise
gratiara rcdire.vel pacis integritatem obtincre posse

iiitelligebant, pax imperfccta remansit. Prseterea

requirebat dominus Caiiluariensis parlem ablalorum
sibi restilui, alteram vcro parlem in suslentalioneni

dimilti, donec vesirum super hoc reiigiosorum vi-

rorum haberet consilium. Inconyeniens enim, et sibi
valde damnosuni, et perniciosum sanctae Eccle-
sise exemplum videfetur, si ipse omnia ablata, sic-

ut rex Angliaepcsttilabat, penitus remitteret, cum

per ejus absenliam sedificia Cantuariensis Ecclesise

diruia essent, et ad possessiones dissipatas tenue
haberet refugium et ipse gravissimo alieni seris de-
bito astrictus tenefetur. Sanctitali igitur vestrse,
quam prd Ecclesia Cantuariensi frequentius rogavl,
flexis genibus el tota ahimi devotione supplico, ut

filiaevestrse jani diu periclitantis miserias miseri-
corditer attendentes, ipsius honori et utilitali con-

sulendo, et honestse compositioni intendendo,
eum ab exsilio inslanter revocare patemo affe-
ctti vigiletis. Yidetur autem quod dominus Can-
tuariensis non minus possit vel debeat a rege An-

glise exigere, prsesertim cum dominus rex palam
dixerit, eidem Cantuariensi plenarie gratiam mini-
me restitui, nec se aliquo modo huic compositioni
interesse, nisi osculo pacis firmaretur.

LXIII.

Ejusdem. — Contra Gilbertum Londoniensem epi-
scopum.

ALEXAMDROpapoe, MAURICIUSParisiensis episco-
pus.

Parit et alit culpas licentia delinquendi, et in au-
gmenta facinorumprosilitur, dum secufa impunilale
peccatur. Latuit aliquandiu Londoniensis ille epi-
scopus, ne dicam lupus Antichristi praeambulus, in

A pellibus agninis. Et quia in priina riepopulatione
ovilis Chrisii cum principe suo, cujus viribus ab-
usus est, non est ejiis repressa malilia, nunc impa-
tiens disciplinae unitatem EcclesioeAnglicanaescin-
dere machiriatur.*Ex quo enim, culpis exigenlibus,
Satanse traditus est in interitum carais, discordias

seminavit, sparsit scandala, scissuras et seditiones
roachinatus est, et palenter exercuit opera, quaeso-
Iiitus Satanas videri deheat exercere Conatus est

per officiales regis episcopos inducefe ut ei com-

municarent, et domino Canluariensi, qui aetate iio-
stra in partibus occidentalibus se confessorem ve-
ritatis et virtutis excmplaf pfoposuil, obedientiam
subtraherent. Sed ei, Deo inspirante, prsecipui eo-
rum in faciem restiterunt, eo quod erat reprehensi-
bilis. In lantam ergo prosiliit impudeliliam, ul pu-
blice dicefet se Cantuariensi Ecclcsiae obedieritiam
non debere, eo quod pnslquam ad Ecclesiam Lon-
doniensem translatus est, nullam ei de exhibenda
obedienlia fecit professionem. Ausus cst eliam glo-
riariquod archiepiscopalem calhedram Londoniam
transferri faciel, ut civitas, qtiam anle lempus beati

Gfegorii Anglorum apostoli archiflaminem dicit ha-

buisse, eadem nunc archiepiscopnni liabeal tempo-
fibus Chrislianis. Qui lalia, Pater sanctissime, fa-

cit et loquitur, nonne merito creditur insanire?

Utique rion est Lic homo a Deo qui obedicntiamhon

custodit, qui fidemnescit, qui schismalis auctor est
et incentor. Placeat itaque majestati vestrse, quain

C in'longa tempora conserYel Deus, domino Caniua-

riensi, quem constat pro justitia et pro libertaie

Ecclesise, pro tuendis apostolicse scdis privilegiis

jam quinquenne exsilium forliter el alacrilcr susti--

nere, opem ferfe, et lam praelalum Londonicnsem,

quam alios Eccleslse nialefactores, quos, ut, merue-

rant, serius tatnen anatheniate perculit, allidere et

conlerere ad apostolicam pelram, juxta quam ab-

soi-pti suirt auctores eoruni. Alioquin timendumest,
ne si, quod absit! tanlum scelus renianeat impuni-

tum, citius et Anglicanse et GallicanaeEeclesiaeper-
niciera et religionis ruinam operetur.

LXIV.

Matthwi Trecencis ep'sccpi. — Pro S. Thoma Can-

JJ . tuariensi.

ALEXANDROpnpse,MATTU^EUSTrecensis episcopus.

Apud dominura meum fiducialius ago, recolens

quanta dignatione tanla majestas meara semper di-

lexerit, honoraverit et extulerit parvitalem. Et

quidem gradui, quem habebam, multum accessit

honoris, sed multo plus oneris , ut ex necessilaie
deficiarit humeri mei, nisi Dominus supposuerit
manum suam , et clementia vestra adjicial gratiiim.
Nam si providenlla vestra dignelurcircumspectionis
suseoculos in partes nostras dirigere, multis bonis

raagna videbit adesse tormenta, et pluribus gra-
yiora inslare certamina. Qusecum episcopus corri-

gere nequeam, et pro suscepto oflicio divini judicii
metu non audeam dissimulare, mc quisquis in
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arcto constitulum ambigit, conditionis nieas pror-
sus ignarus esl. Cseterum, spes mea inDeo et vobis

est, ad quem tam meas quam amicorum anguslias,

prsesertim pro confessione veritalis et justitia labo-

rantium , censeo referendas. Horum unus et auxilio

veslro dignissimus est dominus Cantuariensis. qui
pro honore Dei jam quinquenne apud nos exsilium
in patientia multa proscriptus peragit. Periclilaltts

est hactenus ssevitia tyrannorum et delalorum insi-

diis , sed nunc gravius pericliiatura falsis fratrihus.

Quorum primusesl ille Londoniensis, qui sub epi-

scopi nomine, sicut ex litteris domini Senonensis

plenius innotescet, parricidam cxprimit furiosum.
Placeat itaque sanetitati vestrse , cujus incolumita-
tem propilius Ecclesiaesuseperpetuare dignelur Do-

riiinus, tam praefatum episcopum quam alios, quos I

dominus Cantuariensis exigenlibus merilis analhe-

inate condemnavit, lanta severitate conleri, ul a

similium ausu reliqui terreanlur exemplo vindi-
ctse.

LXV.

A, Certesiensis. — Pro Gilberlo Londoniensi epi-
scopo.

Yenerando et charissimo Patri suo et domino

ALEXANDRODei gratia summo pontifici et universali

papae,frater A. indignus Cerlesiensis minister, sin-

cerse dileclionis reverentiam ac debitani curn om-

nibus fidelibus obedientiam.

Vestrse majestali, charissime Pater et dominc,

pro domino Londoniensi episcopo huniiliter sup- _

plicamus , ut euni ad vos vehiciiteni amore Dei et

palernse veslrae intuitu benigne suscipiatis atque

benignius in negotiisexaudialis. Inde securius etiam

cleinentiam yestram pro eo exoramus; quia illum a

imillis relro temporibus sapientem, honestum, dis-

cretum acreligiosum virum essecognovimus, quem
Deus sua gratia tot et taiilis virlutibus decoravit,
utin toto regno Anglico una de honestioribus per-
sonis credatur esse et sit : ulpole «ujus exenip'o

atque conversatione multi a pravis iniquitatilnis
suis temperentur et ad honestalem invilentur. Invi-

dit tamen ejus bonis aclibus inimicus et cum ini-

mico multi ejiis inimici sunl, male de eo inlerpre-

tantes, et veslris circumscriptis ruribus falsa pro
veto suggerentes, non verentes quadam prxsiun- D

ptione veritalis aures falsis suggeslionibus circum-

yenire. Diciinl enim verilalis inimici, sicui audi-

vimus, eum fuisse causam alque exordium tolius

commotibnis alque discofdiae quaefuit inter doiiii-

num Cantuariensem et Anglorum regem, quod

quam falsissimum sit et ab omni veritate alienum

noverunt illi et nos cum illis qui eofum colloquiis

frequentes inteffuimus. ln veritate, domihe, alque
testificari possunaus quod vidimus et audivimus,

qriia doihinus Londoniensis raodis omnibus quibus

potuit opportune inoppbrtune elaboravit ul pax et

concordia inlcr doniinum Cantuariensem et Anglo-
riim fegetti reforniarelur. Et si non est consecutus

quod desideravit, non roinus Iaudandus est, quia

- A quod debuit fccit. Non enira cor regis fuit in manu
s ejus sed in manu Dei, ul possit inclinare illud quo
i, vellel. Aperiat ergo oculos misericordiae suse do-
i- minus et eharissinms Pater noster, et parvitatis no-
o strsc preces una cum aliis pro domino Londoniensi
li suscipiat, ut eum in pacc ecclesise suse restiluai.

a Credimus et pro certo credimus, quia per eum
s magna pax in tota Anglia reformabitur, si cum

gralia vcstra ad propria fuerit reversus. Deus sal-
veiet cuslodiat charissimum Patrem nostruni sauum
et incolumem ecclesise suae. Vaie.

5 LXVI.
Rolrodi Rolhomagensisarchiepiscopi.— Ejusdem ar-

gumenli ac epislola 61.
ALEXANDROpapse, ROTRODDSRolhomagcnsis ar-

5B chiepiscopus.
Evocati a domino nostro rege cum venissemus

i ad curiam, et cum vestris legatis jam aliquanlu-
lum processum esset super mandalis vestris, ex ve-
racissimo archiepiscoporum et episcoporum relatu,
qui ad hoc venerant, et quibus nlmirum credimus,
sicut nobis, audilu comperinius quod nunlios et
lilteras veslras domiuus rex Anglorum tanlo ma-

i jore Isetilia et alacritate suscepeiit, quanto raajo-
i rem ei benignitalis vestrse gratiam promillere vide-

bantur. Uhde pelitione vestra de pace Canluarien-
sis archiepiscopi, et suorum rcdilu, consilio ar-

chiepiseoporutii, episcoporum, abbatum, etreligio-
sarum personarum , et oplimalum regni sui, pro
amore vestro benignius exaudita , eum ad archi-

episcopatum suum redire, ipsuirique cum omni in-

tcgrilate, quo lenehat quando exivit, recipere, et

deinceps bene et in pace possidefe ad hoiiorem Dei,
salva nimifum regni sui pristina dignitale, con-
cessit. Cum igilur inter dominunl regem et nun -

tios vestros super hoc tractatus prolixiof ineidis-
set, in verbo utriilqtie cohiplacilo novissime conve •

nefunt, ita scilicet ut eos, qui pfoesehtes aderant,
statim absolverint, et ad eos, qui erant in Angliaf'
absolvendos alter eorum, videlieet Magister Vivia-
nus, illico transire, aller citra mafe ad Cxseculio-
ncm condictae pacis consenserint "renianere. Post-
mOdum vero revocato coiisensii vefbum, quod
jam susceperant, cohsefvahdse in fulufum regise

D dignitatis, ad.nilterenoluerunt, ea quas janl salu-
britef quidem disposila fuerant exsequi recusan-
les. Ego itaque cum prsefatis non cohleninendoe
auctoritatis personts, quaeaderanl, pro bono (anto

pacis missus omni vigilanlia et sollicitudinc institi,
ut sicul diclum fueral, prsepdsito honore Dei, el

regni slante anllqua dignitale, ut dignum est, nun-
tii veslri verbum optimuni, el omni acceplione di-

gnura regise dignitalis cum gaudio susciperent, ne
tantum bonuni remaneret. Et cum nostra persua-
siorie rhultum Iaboratum esset, et nihil elabora-

tum, doluimus plurimuni, prsesertim cum conslet

nobis pro certo quod in observatione regisedigni-
tatis Jibcrtas aut dignitas ecclcsias:ica nullatenus

piajgravetur. Siquidem dignitas ecclesiastica rcgiani
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provehit potius, quam adimil digniiatem, et rega-
lis dignitas ecclesiasticam polius conservare, quam
tollere consuevillibertateni : etenim quasi quibus-
dam sibi invicem complexibus dignitas ecelesiastica
et regalis occurrunt, cuni nec rcges salulem sine

Ecclesia, nec Eeclesia pacem siue proteclione regia
consequatur. Genibus ilaque provoluti pietafis ve-

sirse, quanta possumus devotione, sanctilalem ve-
straro exoramus, nc sapienlia vesira quasi littera-
rum apices et conceptiones verborum potius,
quam reui ipsam duxerit amplectendas, sed secun-
dum a Deo dalum vobis spiritum discrelionis id

agite, ne causa unius in multorum et fere innunie-
rabilium perniciem converlalur. Quia ad bonum
pacis quandoquemagis proficii mansucludo gratise,
quara severitas disciplinse.

LXVII.

Willelmi Senonensis archiepiscopi. — Precatur ut
ratam habeat excommunicationissenlentiamcoalra
Londoniensemet Saresberiensem episcoposab ar-
chiepiscopoCantuariensi latam.

ALEXANDROpapse,WiLLEL5iusSenonensis arcliiepi-
scopus.

Adhuc, Pater, pietati veslrse pro venerabili viro
domino Cantuariensi, imo politis pro Ecclesia et
causa Dei, pro qua aniroamsuam exposuit, cogimur
supplicare, ut cum eo pro luenda Ecclesiselibertale
et sedis apostolicse privilegiis beati Petri gladium
poienler exeralis. Jam enim , si placet, lempus est
miserendi ejus, et animadveriendi in illos, qui jam
per orbem coruscante Evangelii verilate, tempore
aposlolatus vestri laborant confessoribus Chrisli
excutere divini honoris mentionera. Ipse autem, ut
animam suara liberet coram Deo, el sui partes oflicii
fideliter exsequatur, licet adhuc erroris capili par-
cendum duxerit, exspectans ut in pocnaroembrorum
erudialur ad pcenitenliam, incenlores schisraalis

episcopum Londoniensem, Saresberiensem, et Ran-

dulphum de Broc cum aliis, quorum nomina vobis

expressa sunt, anathematis vineulo inno.davit. Qrat
d.evoiusfilius vesler christianissimus rex Franciae,
sicul ex lilteris ejus potestis advertere, ut quod ar,-

chiepiscopus in condemnationem temeritatis et ma-.
Utiseegit, approbetis. Et nos, quanta possumus
devotione supplicamus, ut etiam auxilium apostoli-
csemajeslalis adjicialis, quia spes estquod Ecclesia
facile liberabitur. si severitasvestracompresserit et

perdomuerit istos. Alioquin limemus, ne prsefatus
filius vester dominus rex, ettotum regnum Francise
iion minori scandalo afficiatur, quam fuerit illud ,

quod Joanncs de Oxeneford excitavit in reditu suo.

LXVIH.

Ejusdem. — Conlra Gilbertum Londoniensem epi-
scopum.

ALEXANDROpapse, WILLELMUSSenonensis archi-

episcopus,
Scelerum mater impunilas, fecunda criminibus ,

scidit AnglicanaeEcclesise uniialein, et Gallicanam

amarissimo rcplevit scamialo. Tantoruni caput,

A causa, fomesque maloium est episcopus ille Londo-

niensis, qui nunc landero de dracone conversus in

leonem, nequitiara, quam ab ambitione conceperat,
patenter exercet, ex quo culpis exigenlibus , sero

tamen, Salanse tradilus estinintcritum carnis. Cum
enim auctor schismatis fuerit et incentor, et in in-
sidiis ageret, ul proscriberet et oecideret innoccntes,
nuncpalam loquitur, et proverbium nullum dicit.
Sed niatrem suam Canluariensem Ecclesiam, cui
ad obedientiara exhibendam ex professione astri-

Clus est, regis sui viribus quaefil evertere, glorians
quodcathedram archiepiscopalera Londoniaui trans-
ferri faciet. Restiterunt ei nuper in faciem lauda-
biliter fratres sui, quos per olflciales regis impu-
denter urgebat ut ei communicarent, et archiepi-

"
scoposuo dehitarn subtraherentobedientiam. Nonne
manifcstus Aniichristi prseambulus est, qui tam pa-
tenter scindere nititur Ecclesise unitatem, seminat
inter fratres discordiam, scandala multiplicat, Ec-
clesiam lorquet, et tyrannorum manibus proscribit
et interficit innocentes? Si unitas de calholica tol-

"
latur Ecclesia, quis aut quid prohibet haeresespul-
lulare?Quis erit unitati locus, si non virtus obe-
dientisemembra Christi conglulinel, et charitas ad
alterutrum consolidet in fide et veritate? Ergo, Pa-
ter optime, quoniam comprehensus est in opcribus
manuum suarum, et toxicati fructus, quos facit af-
bor infelix, securim Petri provocant, hanc ei, si

placet, miserkordiam faciatis; ut contrita malilia

Q ejus, et episcopi deleto litulo, quoniam bestiaecha-
racterem portat, de csetero nocere non possit, sed

nionachum, quem vcste pollicitus est, cogaturmori-
bus exhibere. Satis et ultra suslinuit dominus Caii-

tuariensis, cui nisi in brachio virlutis apostolieoa
pacem el securitatem reformari fecerilis, et satis-
fieri de ahlatis, timendum est ne Ecclesia jaclural^^,
irreparabilem cito contrahat, et tam prsesens setas

quam posteritas ad Ecclesiam conlerendam pernU
cioso provocetur el animelur exemplo. Valeat ct vl-

geat seniper sanctitas vestra.
LXIX.

Ejusdem. — Incausa S. ThomwCantuariensis.
Domino papse, archiepiscopus Senonensis, salii-

tem, et omnein cum summa devotione obedientiam,
D Qualiter in secundo regum colloquio nupej pro-

cesserit causa domini Cantuariensis, lanto fideliua

possumus atteslari, quanlo familiarius ad oninia,
quseibi gesta sunt, admissi sumus, et operam et

diligentiam adhibuimus, ut rex Aiiglisevestris ob-

teinperaret monitis, et ohediret mandatis. Sed ille
postquamyix recepil coniminalorias veslras, et re-

ligiosorum, quos misefatis, instantiam vaxietate

responsionum sibi non cohserenlium diu delusit,
tandem nobis et illis acrius insistentibus dedit pro.
voluntate responsum. Ait enim se dominum Can~.
tuariensem non expulisse de regno suo, Et tanicix
si redire voluerit^ et servare quod servaverunt an-

i lecessores sui, et quod ipse proinisit, redire pote-
rit, et ibi habere pacero. Et nisi hoc simpliciter.ct
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absolute promisent, ulterius in Angliam non re-
verlctHr. Et quia responsa ejus sibi frequenler ad-

versahantur, ut nunlii veslri prorsus ignorarent
quo nodo suum possent lenere Proiea, faciem lo-
ties immutantem, consuluimus eis ut peterent ab
eo sibi litieris patentibus responderi, quid ad peti-
iionem veslram facturus esset, quod vobis possent
secure el fideliler nuntiare. Quam eorum petitionem,
licet adhibitis inlercessoribus vehementer iiisisle-

rent, rex penitus. reprobavit, Deinde a niultis roga-
lus est, ut saltem innocentes, quos proscripserat,
ad propria redire pateretur, Al ilie imlla ralione vel

pcrsuasione induci poluit, ut eis aliquid consolatio-
nis inipcnderet.

Cuai vero hsec arebiepiscopo relala essent, re-

ppondit se paratum esse facere pro gralia ejus, et

gratia Ecclesiaerecuperanda, quidquid debet, quid-
quid poterit, quidquid antecessores sui fecerunl,
salvo 111omnibus ordine suo. Sed novam obligalio-
riis forniam inire, et proiuitlere se alicnjus exempla
secuturum, nisi salvo ordine suo, sibi dixil esse illi-

cilum, prsesertini sine auctorilale sedis apostolicae;
lura quia novam obligalionis foniianr ingercre viris
ecclcsiaslicis. perniciosum essel exemplo, tum quia,
ut asscril, quando cuin obligaiione servandarum

eonsueludhiuni, quam'itivilus et eoaclus prsestitit,
ubsolnslis, sp^cialiler a vobis, el mttllis audienli-

btis, praecedeiile gravi et jusia increpr.lione, iiihibi-
lus esl, nc se ulterius obliget, prseserlim el in his,
quse possunl aliquid caplionis haberc , quin expri- j
mat Satvuin fore honqrem Dci, et ordinem suutn. Vi-
detur enini rcnuntiare pasioris ofiicio, quicunque
subdilis illicilarum reruni consueiudincra vel licen-
liara pollicetur. Si eniin cpiscopus assensu vel dis-
slmulatione rigaverit planlaria vitiorum , ut eis in-

valescentibus inar.e sit, aut prorsus pereat verbum

Dei, fjuis de Ecclcsia spinas eradicabit ct tribulos?
TeneiUur cnim paslorcs ecclcsiarum perversas ex-
terminare coiisuetudincs, et ipse nuuc exigitur et

compellitur in caruro vcrba jurare. Adjecit eliam

quod Ecclesitc Romanse debitani fideni servare non

poierit, et consuetudincs quse ab eo exiguntur; quia
legern Dei et sedis apostolicse privilegiuin patenter
inipugnanl. Et quia noster aut religiosorum sermo

iioii.capiebat in rege, nec auctoriias majestatis ve- I
strse fruclus obedientiaDrepetit, infecla pace domini
Cantuaricnsis trisles ab eo discessimus. Et ille, sic-
ut pro certo accepimus, cxspectat rcditum ntintio-
lum suorum, quos si, ut justum est, et speralur a
fidelibus veslris, confusos remiserilis, credimus

quod Ecclesia Caiiluariensis ciio habebil paeem, el
Ecclesise Romanae in Gallicana Ecclesia clloto Oc-
cidenle redinlegrabitur fama. Et hoc quideni non

aliquo rancore menlis proponimus contra regem,
qui nuper in gratiam nostram rediit, et nos cuni eo
veram fecimus paccin. Sed quod vidlmus, el audi-

vimus, et iraelavirous manibus nostris, hoc testa-
mur pro veiitale justitise, pro Ecclesiaehoneslale.,

pro fide et rcvercnlia, quain debemus aposlolicss

e- A sedi. Supplicamus itaque palernitati vestrse, quate-
1- nusrigorem justitise, quem urgenle duritia hominis
it laudabililer tandem arripuistis, yiriliter exerceatis.
)- Quia si perseveranliam veslram videril, facile ces-
;b surus creditur, nec coselaneis.aul successuris prin-
i- cipibus prsesumptionis rclinquel exemplum, quod
U tinietur.

i, LXX.
s- Ejusdem, — Gitbertum Londoniensemepiscopumab-
t_ t solutum dolet, De coronalione filii regis Hewici.

, ALEXANDROpapoe,WiLLELMusSenonensis archiepi-
A scopus.
\- Attdiat, sanctissime Pater, excellenlia veslra pa-

tienter quod loquimur, quia Lnamariludine moratur
;- aniraanostra. El lam devolusfilius vcster Christia-
:t " nissiraus rex Francoruni, quain tota Gallicaua Ec~
- clesia turbatur a scandalis , quoe in diebus aposlo-
, latus vestri nianant ah aposlolica sede. Siquidein ut

nostrates aiunt, ibi solvitur Salanas in perniciem
a totius Ecclesiae, iterato crucifigitur Christus, et qui
i- manifeslus sacrilegus esl et horaicida, dimiltilur.

;
"

Procuravimtis apud vos causam Ecclesise Anglica-
s nse, et in discessu nostro ei credebamusaliquateniis
, esse subventura. Yerura ubi Londoniensem episco-
ii ptmi nobls ignoraiuibus feeislis absolvi, fesin con-
• irariuiii lapsa est, et cornua data sunl peccatori.

Ecce enim rex ille, cui niuiis fuislis propitius, fi-
lium suum consecrari fecit in regeni, sitamencon-

, secratio est, quas ab excomniuuicatis, et Spiritus

'C sancti iniraicis, et Ecclesise impugnatoribus dalur,
el hoc in injuriam Cantuariensis Ecclesise, et do>-

e roini regis Francise, cujus filiam noluit rex ille Deo
et honiinibus inimictts consecralionis hujus esse

parlicipem. Hanc consecralioiieni, vel polius exse-
cralionem fecit ille Eboracensis, veslra, ut dicunt,

i auctorilate, assistenlibus sibi Londoniensi, el qui»
? busdam aliis nominetenus episcopis, quorum me-

nioria in nialedictione est. Yos ergo, Pater, de cae-
t lero provideto Ecclesise iili, quse periit in roanibus .
i vestris, ne sanguis cjus requiratur a vobis. Quod
i aliter fieri posse non credimus ad redimendam fa-
t mam et conscienliam vestrani, nisi prsefatos male-.

faclores virlute apostoliea conleratis.
' LXXI.
' u

Ejusdem. — De lamenlabilicwde S, Tlwmw Canlua-
i riensis.

ALEXANDROsunimo ponlilici, Senonensis Ecclesise
minister humilis, spiritum consilii et forlitudinis

L cum omni obedientise famulatu.

i . Inter scribendum hsee, imo prius quaniscriberem,
niox steti et hoesi dubius admodura, quo diclionis

genere nuper patrati sceleris atrociialein, et suppli-
cii.in christum Domini receuter illati immanitatem

clementise veslrse oculis prsesentarem. Et profeclo
arbilror clamorein mundi jani vestrse sanctitalis

aures implevisse, utpote, qui in mundi specula re-

sideiis, qualiler famosissimus ille, non rex Angliae,
sed angelorum politts et Ghrisli inimicus, proxinie
sil ntalignatus irj sanclo, in filio dextersj tuse, qi:ern
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confirmasti tibi. Cujus de mundo hoc excessum el A
excessus modum, et si forte ex aliquorum diverso,
sive eliam adverso relatu acceperitis, quod mihi ab

iiis, qui inlerfuerant, innotuit cerlius, fidelius in-

timo, et palrati sceieris ordinera paucis explico, cu-

jus tamen imraanitas excogitari non potesl. In na-
lali Domini proxima post festum Innocentium die,
sole occidente circa horam vesperofum, intromissi

spiculatores quatuor, qui prinii fuerant, ad forlem
illum Christi atiiletairi terribiliter admodum et fa-

stuose accesseruiit, quorum hic intersero nomina,
vl eorum memoria sit in meledictione perpelua,
Willelmus de Traci, Reginaldus filius Ursi, Hugode

Morevilla, Ricardus Brito, qui in primo accessu a
sancto viro salutali non rcsalulaverunt, utpote, qui
jain yias perditionis ingressi, manifeste respuebant'
salutem; quin potius cervicose nimis , et aspere in
introitu sciscilantes, si episcopos suspensos sive ex-
communicatos ad rcgis esset illico absoluturus man-
datura. Quo modesle respondente id ad singularis
primalus vestri speciare censuram, nec sibialiquid
yindicare , ubi lanla intervenisset auctoritas, mox

ipsum ex parle regis difliduciaverunt, el continuo
exierunt ad cohortem, roilitibus, qui de familia ho-
minis Dei eianl, super vitse periculo et bonorum
"omniumproscriptione, in exitu suo ex parte regis
prsecipienles, ut ipsi pariter exirent, et rei eventum
tacili et palientes exspectarenl. Publice autem per
civitatem simile regis exivit ediclura. Singularis
vero ille in nostris diebus alhleta Chrisli minas

principum sprevit, et de loco ipso ubi jam velut

iffiorlis exceperat nunlium , ad multain instantiam
vix egredi compulsus est, et lioc quidem ne con-

summari videretur invilus. Deoitaque melius dis-

pensante, metropolitanam ecclesiam, in ipsius
Chrisli lionore dedicalam, ingressus ibidemchristus
Domini pro nouiine Christi mertiit immolari, ubi

quotidie immolaiur, et orans voluntarie se ipsum
inler crucis et altaris cornua pacificam Deohosliam
obtulil. Nain appropinquante jam hora ipse exlento
co.Uoet curvata cervice calicem salutaris accepit,
et a qualuor prsenominalisspiculatoribus decalvalus

esl, prius lamen probris et niultis conlumeliis af-

fectus, ut nec ullo passionis Domini sui littilo frau-

dareluir. Denuntiavit etiam, ut familia sua servare-

lur illsesa. Solus ilaque pontifex non sine sanguine
intravit in sancta.
. Etquia post viri sancli transitum operanle Do-

mino memoranda qusedam ex crebra multoruin re-
latione audivimus accidisse, omnino prseteriri non
debent. Dicitur namque et constanter asserilur post
passionem suani miiilis apparuisse in visu, quibus
perhibet se non mortuum esse, sed vivere, cl non

vulnera, sed vulnerum lantum cicalrices oslendit.

Age igitur, o homo Dei, quorum tenes sedeni in-
duere fortitudinem, o fili excussorum. Hincmisera-

lio, inde te raoveat indignalio. Uuam debes fi.io,
al eram tyranno. Et hujiis in terris auge gloriam,

qucm de ccelis lam niirnbilitcr g!ori'icai Deus. Ilii

A vero prsesta ignominiain, qui in terra sua tam lior-
ribiliter perseculus est Deum : qni in visceribus pro-

priaematris proprium pereinit patrem, qui jiroprii
ventris tui coniorslt latera, excussit viscera, el cori-

culcavit in lerra filium tuum, quem sicut matcr

unice diligebas; et, nescio pcr quos incircumeisos

et immundos, tam perfide et tam inhumane macla-

vit, patris non reveritus offensam, nec miseratus

setatem. Ojmrum igitur sortilus es miiiisteriuni,

sortiaris et zelum : ct quia cernis Achab scelus,
Elise.te apprehendat semulatio. Occidit enim Achab,

etpossedit. Sed Achab quid?Totius quippe palrati
sceleris facie operose perpensa, Acliabab ipso jusli-
licatus est.

"

Islud siquidem est quodinter omnia quoelegun-
, B iUr, sive referunlur sceleratorum scelera, longe pri-

mum obtinet locum, quod omnem Neronis nequi-
liam, Herodis ssevitiam,,Juliani perfidiam, sacrile-

gam etiam Judae prodiloris perdiiionem exccdit.
; Vide siquidem qualis persona et in quali ecclesia

[ perempta sit, quale etiam lempus ad palranduiu
scelus elegerit tyrannus : natale videlicet Doniini,

i et proximam post sanctoru n Inno.centium diem, ut

novus ex veleri nostris diebus suscitarelur Herodes.
i Pax etiam publice dala proditorem nihilorainus non
i revocavit a scelere. Qui tanquaro per se non salis
i insaniret, ycsanise suoe instigatores habuil dantes
' -sibi cornua peccatori, falsos vidclicet illos, et ab

> omni ecclesiarum orbe perpeluo deleslandos fratres,
; _ Rogeriumvidelicet Eboracensem archidiabolum, et

'.
'

Londoniensem, et Saresberienserii, non cpiscopos,
i sed apostalicos, qui filiuni tuum, fratrem suumJo-

seph, non myslice, sed in veritate occiderunt, patris
- jamsenisnec malediclionem metuentes, nec dolori

i vel aelati parcentes. Quorum vila prsesens, ut in
s amaritudine perpetua sit, et memoria eorum in nia-

i lediclione seterna, vestra slatuat, Pater sancte ,
i sancla consolalio. Praesenliumporlitores magistrum
l Alexandrum et magislrum Gunterium viros probos
> et industrios, qui sancto Dei martyri in vita sociati

, sunt, et-in-morte separari non possunt, vestrsa

5 conimendatos esse charilali officioseimploro , qui-
bus quse litlerarum garrulis apicibus commiitere

nolui, inslillavi secrctius vobis in aure revelanda.
.. D LXXII.
> Ejusdem. — Similis argumenli.

Sanclissimo domino ac Patri ALEXANDRO,Dei gra-
tia summopontifici,WILLELMUSSenonensis Ecclesiae

humilis minislcr, salutem et debilam cum oroni de-

i volione obedientiam.

t Yestro aposiolatui, Pater sancle, data est omnis

i poteslas in cwtoetin terra(Matlh.xxmi),gh(liusim-
i ceps in manibus vestris (Psal. CXLIX).Super gentes

el regna constiluii eslis ad alligandos regeseorum in

compedibus,et nobilesleorumin manicis ferreis (ibid.).
• Videergodomine, el considera quem vindemiavenuit

, ila (Thren. u). Yineain namque Dpmini Sabaoth ex-

, lerminavil aper de silva, et singularis ferus depaslus
i (st eam (Psat. LXXIX.)Ecdesia siquidem Cantuarien.
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imq universalis Ecclesia, sanguine rorantes lacry-
mas ct amaritudine asperas a finibus terrae in con-

speclu vestro effundit, quia posila est quasi signumad

sagiCtam(Thren.ui),facta est opprubriumvicinissuis

ixxxvin). Et qui vident eamroovenl capita super eam

(77<ren.ii),dicentes:UbiestDeus eorum?(Psal.cxm).
Ipsa autem gemens et conversa retrorsum clamat in
auribus Domini exerciluum :Yindica,Domine, san-

guinem servi lui, ct marlyris Cantuariensis archi-

episcopi qui occisus est, imo pro libertateEcclesioe
crucifixus. Paler sancte, verbum horrendum, fa-
cinus flagitiosum, enorme flagitium facluni est in
diebus vestris, quod quicunqueaudieril, tinnient am-
bwaures ejus(IReg. in). Nonest auditumin Theman,
necest visurainChanaan(Bai'i«:/i.m). Aller"siquidem
Herodes , semen Chanaan, et non Juda, progenies
viperarum (Math. 111),missis a latere suo lictoribus

signum Dorainicaepassionis, quod desuper in ver-
tice gerebal, nequaquam exhorruit profundis exa-
rare vulneiibus, et votis lurpibus ccelestem defor-
mare imaginem. P-rohdolor! sicut oninis ecclcsia

asseril, ipsum facil martyrem causa pariter et pcena.
Pcena, dolor passionis illatse ; causa, rigor cccle-
siasticaecensurse;quiapro JegeDeisui certavit usque
ad roorlein.Yesira ergo inlerest, Paterclemeniissi-
me, custos murorura Hierusalera (Isa. LXXII),reme-
dium, adhiliere prsetcrilis et providenliam futuris.
Quisenim locuspoteritessetulus, sirabiestyrannica
Sancta sanctorum cruentat, el vicarios Christi Ec-
clesise columnas iropune dilaceral? Insurgant ergo
ecclesiastieseleges, armentur jura cceleslia, introeat
in conspectu vestro ultio sanguinis gloriosi niarly-
ris, qui de Anglia clamat. Clamabit siquidem et
comracvebit non solum terram , sed et coelum, et
sic nostro consulile dolori, ut honestati vestrsepa-
riter consulatis et saluti Ecclesise.

De csetero sanctse paternitati veslrse insinuare

dignura duximus, quod cum domino Rothomagensi
el nobis in mandatis dederiiis, ut lerram regis An-

glisecismarinam, si paceni quam gloriosaememo-
rise domino Canluariensi promiserat, non ohserva-

ret, suh interdiclo poaeremus, adjicienles etiam,

quod si uterque nostrum rei exsecutioni non posset
aut nollet inleresse, altcr liihilhominus mandalum
vestrura exsequeretur. Prsediclus Rothomagensis ,

postquam lillerasvestras ei reprsesentari fecimus,
nobis significavit quod Senonas veniret, el juxta
formara uiandati apostolici procederet. Cum atitem
illuc venissel una cum Arnulpho Lexoviensi, et

jEgidio Ebroicensi, el Rogero Wigornensi episco-
pis et aliis quampUiribus, tam clericis quam laicis
de familia prsedicti regis , post mullas verborura

tcrgiveFsaliones et excusationes inde deductas ad
sedem apostolicara appellavit, et se ad prsesentiam
vestram iter arripuisse respondit, et prsedicto regi
exacerbationem se nolleinfundereacerbiorem. Nos
vero scientes quod vitium paganitatis incurrit

A quisquis mandatis aposlolicis obedire contempserit,
juxla seriem roandali vestri de communi consilio

venerabilium fralrum nostrorum omnium episcopo-
rum , et S. Dionysii, et S. Germani de Pralis , et

Pontiniacensis,Wall Cenn..... abbatum, et alio-

rum quamplurium religiosorum virorura et sa-

pientum, in terram ejus cisnarinam sentenliani

tulimus, et memorato archiepiscopo el episcopis,
ut eam observari facerent, ex parte vestra injun-
ximus. Scimus cnim quod nec possessiones, sicut

promiseral, reslituit, nec securilatem, sicut mors

roartyris indical, prseslitit. Per Carthusiensem quo-

que, quem ad eum niiseramus, nobis significavit
quod causani morlis ejus dederat, et quod eum o'c-

ciderat. Inde est quod clemenlise vestrae stipplica-
® mus, quatenus pfsediclam sententiam ralam habea-

tis, et sicut majestateni veslram decet et incolumi-

tali expedit Ecclesise,eam taliter faciatis observari

quod honor Dei et vestcr conservetur, ct nos qui
vestram sanctitatem ea, qua scilis , devolione aro-

plectimur, lninime propter hoc possimus illudi,

Yalete, et sicut decet majestatem el sauciitatem

vestram.

LXXIII

GuillelmiSenpnensisephcopi, aposlolicw sedis iega-
/i (66). -—Hugonem deCampo Florido Suessio-
nensemepiscopum, Franciw cancellarium , com-r
mendat.

(Circa annum 1170.)

Q [DUCUESNE,Rer. Eranc. Script., IV, 575.]
Auiantissimo domino el Palri A. Dei gralia sum-

mo pontifici, GITLLELMUSeadem gratia Senonensis

Ecclesisehuinilis minister, et apostolicoesedis lc-

galus, devotam obedientiam.

Quia de palernitatis vestrse serenitate, et santti-
lalis veslrsecopiosa uhertate, plus veslra gralia.
quam nostris meritis praisumiinus , idcirco quos
lenerrime diligimus, el vobis fidelissimos exstitisse

cognoscimus.apostolalui veslro commendare nulla-

tenus reformidamus , tanto amplius nos exaudien-

dos fore autumantes, quanto precum instaniia ho-

nestiori refulget affectn. Hinc est quod venerabi-

lem fratrem noslrum Suessionensem episcopum,'et
illuslris regis Francorum canccllariuui, virum dis-

D cretum, honeslum, litteralum, et in negotiis ve-

stris coiislantissimum, benignitati vestraecoramen-

daraus sicut nosmelipsos. Roganles attentius, ut

in omnibus, in quibus ipsum audire et supporlare

poteritis, benigne, si placel, facialis; ut ipse de fideli

fideliordc csetero cxistat, et qui audierinl, arden-

tius ad clemenliaeveslrse sinum rcfugiant. Quod

enim ipsi faclum fuerit, tanquain nobis ipsis fece-

ritis reputabinius, Valeal paternitas vestra.

LXXIV.

Anonymi.— Decade S. Thpma;Coiflriariensis.
Eram magnificentisevestrse qusedam cum tran-

quillitale mentis intimaturus, sed inopinus mise-

(66) Poslca Remensis archiepiscopi. Vide Patrol. t, CCIX.
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randaerei evenlus inlercepit calamum, et propositai
tanto domino jucundilalem in lacrymarum male

riam commulavit. Ecce enim onini praeditus morur

et pectoris honestate, roagnifici cordis vir illeTho

mas Canluarioe praesul et aposlolicse sedis legatus
hoc volo ad curam pastoralem remearat, ul omnc

omnino cogiiatus suos in Domino conjectans, quoe

que secundum Deum et ad honorcm Ecclesise dis

ponere procuraret, nec quse sua sed quse Jesi

Christi et fo.re cognoscerel, sequitalis libramini

ponderaret, et qui stimulis leoninae feritatis agita
tus dicebalur ab semulis rediisse, columbinse sim-

plicitatis amalor, agnina mansueiudine mitesceri

liquido probabatuf. Hunc in hunc modum mitem e

niansuctum gens qusedam ferocitate sacrilega, for

sitan secta scelerosa, renitentem et volentem ferrt

se facinorosis obvium in ipsam , prohdolor! indi-

viduse Trinitalis ecclesiam, a clericis suis, qui se

cuin erant, coactum anle altare compuleruni, allo-

quentes eum in hoecjerba, gladiis extractis :« Fuge

proditor, ecce mors saeva libi imminet; >quoe-
silo prius propler monachorum raultitudinem, qu
aderant et clericorum : « Ubi est archiepiscopus?!

Quibus ipse taliler, demisso quideni sed autlibii

valde sermone, respondit: «Ego sum; et tu, o Re-

ginalde, cum complicibus luis vade retro, quit
nescitis quid facilis. Yeriimlameii si me quserilis

occidenduin, ne cseieros coniingatis. In nominc

ejus moriem excipere paratus suns, qui pro nic

servo suo mori dignatus est. » Et porrectuni capm

spiculatori porrexit feriundum, qui niox amputalc
ad modum coronae cervice confusis sanguine coin

mislum et cerebro tanquam 'ad orandum pronus ir

pavimento corpus, in sinuin Abrahoe spirilum'coI-
locavit. Ego ulique his nequaquam interfui, sec

eodem die Cantuariain veni, corpus exanime cun

singultibus et fietti conspicatus sum , habitudinen

vero faciei quanlum cruoris labefaclo sinebat sere-

nam , et vivenlis parum ac similem imo ut verun:

ialear astantibus quasi conquerens viva voce vide-

batur audiri: <Vindica, Domine, sanguinem serv

tui, qui effusus est.» Praeconsideret igitur provida
bonarum nientium et stabilita discretio, quse lem-

pora tanli sceleris immanilatem commulari : SUJ
enim diei nialitia non suflicit : a primitiva eniir

perseculorum rabie tam liorrendum nefas inaudi-

tum est perpelrari: fabulis deest solum ut qui locus

raptores, fures , homicidas, et quanluniJibet sccle

ratos inconcussa pace luetur, innoxium virum, mi

lem, pacificum Ecclesiserectorein piaculari flagitic

reprsesentet. Prsesagiat prsevisionis veslrse sagaa

indago , si est dolor, sicut ille, quem haec furoris

mendacia crcditur esseparitura. Quippc si domi-

nus rex senior faclionem hanc nefariam sua, quoci
Deus avertat, ratihabitione confirmet: quod eniir

ex mandato ejushoc facinorosum opus processcrit,
nefas est opinari. Yerumlamen ratihabitio com-

paralur mandato, tolius Anglicanaercgionis univer-

sit.as alterutri duorum iiicomniodorum necessltatf:

A succumbet: aul enim miserandse meniisexcsecaiiohe

sedis aposlolicse discipltnam ct devotionem et obe-

dientiam abjurabit aut irregrcssibiliter dispensa-
tione tantum exsulabit. Longe etenim minus ma-

lum est proscripiionis incommodo ct subslantioe

totius tempestate muktari, quam post agnilam ve-

ritatem ignominiose retrogradari.

LXXV.

Matthwi Senoheitsis thesaurarii. — iHgraliam Tho-
mce Cautuariensis, contra Henricum regem.Minas

regis Anglorum parvifaciendas monet i quia Picta-
vorum el Britonum proceres, domino regi (Fran-
cim) confcederati, ei texuermil inexiricabilem la-

byrinllmm. »

ALEXANDROpapse, MATTH^EUSSenonensis thesau-
rarius.

Onmisquidem fidelis anima necessitate juris sub-

jicitur apostolicae majestati, sed ego vobis speciali

devotione familiarius teneor, et de his quse ad apo-

stolatum veslrum pertincnt, magis quam de proprioa

sortis conditione, charitatis et necessilatis debito

concurrente, cogor essc sollicitus. Loquar ergo ad

dominum meum, fiducialiter agens in his qusemagis

ad honorem et utilitatem vestram , si verba pueri

yeslri vullis audire , qui occasione mandati vestri

periclitor, quam ad meam, propitiante Deo, proli-

cient liberationem. Praecepistis, Paler, si reminisci

placeat, ut domino noslro Christianissimo regi con-

siUi vestri yerba proferrem, et erigerem menlem

ejus dala spe rclevationis domini Cantuariensis, ne

_ moveretur, si forte audiret nuntios rcgis Angliae

grave aliquid contra eumdem archiepiscopum a vo-

bis impelrasse. Conservatis enim causam ejus il-

loesamin sinu vestro. Ei soli, Pater, exposui verba

veslra, qui uberrimas refcrens gratias, sanctitatis

vestrse gloriam prosecutus est immensis laudibus.

Deus novit, quod necipsi archiepiscopo mysterium

eonsilii vestri, nec ulli mortalium ausus sum ap -

rire. Sed ecce occasione litterarum , quas rex An-

glisenuper fecit in episcoporum colloquio publicari,

et audila jaotatione nunliorum, qui se praefatum

archiepiscopum prostravisse, el irreparabiliier pro-

trivisse gloriati sunt, atlestante eis veslrarum re-

scripto litterarum, adeo confusus et turbatus est,

ut me in vestra promissione niend.acem dical, et

D quod de operibus EcclesiaeRomanoenihil boni spe-
rabit amplius, nisi qualenus fides persuaserit octw

lala. Nec, ut ail, moleste ferret, si iniquas forte

preces porrigcns repelleretur a yobis, sed dolet,

roiratur, et stupet, quod plus yalent apud vos ma-

nifesii persecutoris Ecclesise, et hostis regni per

vilissimas personas conlra Deum porrectae preces

aut minse, quam fides et obsequium ejus et regni

sui, et preces pro Deo et secundum Deum, onini

Iegi et sequilati consonse, si ab ipso pnrrigantur et

toto regno. Intulii ergo verbura, quod de caeteropro

Romana Ecclesia non dimillet, quin ubi viderit ex-

pedire, suam et regni procuret utilitatem. Creditur

eiiira pro certo, quod acquiescere velit consilio eo-

fum, qui suadeni, ut diu pctitam ccnfcederationeni
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iniperatoris admiltat, conlractoj matrinionio inter j
liberos eorum. Res autem adhuc quidem dilalaerat,
sed procurantium spes nunc roborala est. Precor

ergo, et consulo ih ea fide, quse Patri debelur et

domino, quatenus promissionem, quam ei per me
fecislis , citius adimplendo in sublcvatione domini
Cantuariensis miligelis animum ejus, ostendentes

quod iniquitatem fegis Anglise, qtii ipsius, et regni

Francorum, et Ecclcsioe Dei publicus hostis est,
non vultis diutius supportare. Nec limeri oportet
niinas ejus, quia sicul Teulonicum tyrannum civi-

tates Italiaedivino prseeunle miraculo ejecerunt, ita

Pictavorum et Britonum proceres, doniino regl con-

fnederati, ei texuerunt inextricabilem labyrinthum.
Jam cnim sic arctatus est, ut nemo videat qua via

possit evadere. Et Dei praeeunte et succurrente gra-'
lia non evadet, Ad hsec in arcto constituta eslEc-
clesia Senonensis. Hinc ad inslantiam domini Au-'

tisiodorCnsis, veslro nos urgente mandalo, ut prse-
bendam archiepiscopi noslri assignemus cuidam
clerico cujus faciem adhuc , ut ex conscientia Io-

quar, ignoramus et nomen; hinc obsislente consue-
ludine et Jege ecclesise nostrse, quam sine perjurio
frangere non valenius; ad eam namque servandaasi

juramenti necessitale quisquis in ecclesia nostra
canonicus est, arctatur, et sedis apostolicse privi-
legiis, quibus obviare non licet, roborata est. Non

licet, aut unquam licuit capitulo prsebendam dare
non implorato consensu archiepiscopi, nec archi-

episeopn sine nobis. Nec esset nobis tutum archi- ^
episcopoprsejtidiciura facere,et conlra jurameiilun»
versari, damnabile est. Plaueat itaque dignationi
veslrse lauto Ecclesise periculo providere, quia cum

archiepiscopum, Domino prsestante, creaveritis,
quod sanctitati Veslrseyisum fuerit expedire, com-
modius disponetis.

LXXYI.
C. Lanloniensis presbyteri.— Pro Gilberlo

Londoniensi.
ALEXANDROsummo pontifici, domino reverentis-

simoet Patri suo sanclissimo, C. Lantoniensis Ec-
clesise presbyler, saltilem et debitam in onuiibus
obedienliam.

Scripluin est: Simplicilas justorum diriget eos et
supplantatio perversomm vaslabit illos, Juslitia re- 1
ctorum liberabit eos, et in insidiis suis cavientur
iniqui (Prov. xi). Quam vera, quam pura simplici-
las sit; quam magnifica , quam pacifica sit justitia
viri venerabilis Gilberti Londoniensis episcopi, san-
cta ejus conversatio, non horaria sed dittturna, et
cum vita scientia et doctrina suflicienler insinuant.
Hunc virum sanclum et jusluin et pacis amalorem ,
ut fama referente didicimus , quidani in proesentia
leverenliae vestrse accusare non dubitaverunt, as-
serentes eum inler regem et dominum Canluarien-
sem seminasse discordiam et pacem perlurbasse.
Sed quis credere potest virum tam sanctum, tam

justum , regni et sacerdotii creasse et fovisse schi-
sraa ? Scimus et pro certo scimus quod omnern

A quam potuit diligentiam, ut dominiim Caniuarien-
sem regi reconciliaret, modis omnibus exhibuit.
Cum ergo ei tanla cura fuerit ut dominus Canlua-
riensis regi reconciliaretur, cui credibile videri

polest, tantse sanctitatis virum verbo vel opere sa-

tagere ut interficerelur ? Hinc est quod paternitati
veslrse supplicantes poslulamus, ne faiiia viri tanli,

quoeapud nos qui ex conviclu eum novimus integra
est, apud reverenlise yestrae aucloritatem runiori-
bus laesa minoretur. Ad nihilum namque deduclus
est in conspeclu ejus malignus qui opprobrium non

accepit adversus proximos suos (I'sal. xiv). Yigeat
el valeat sanctilas vestra, Paler reverende atque
amande.

LXXVII.
B

Simonis prioris de Monte Dei el Engelberli prioris de
Valle S. Petri. —Quid ab iis aclum sil in exsecu-
tione mandati apostolici de concordia regem inter
et archiepiscopum Cantuariensem reformanda.

ALEXANDROpapoe, SIHONprior de Monte Dei, et
ENGELBERTUSprior de Valle S. Petri.

Ad illustrem regem Anglieecum fratre Bernardo
de Corilo nuper profecti sumus, ut auctoritate
mandali vestri inter ipsum et dominum Cantua-
riensem pax et concordia reformaretur. Et quo fa-
cilius tractaretur hoc verbum, dominum Cantua-
riensem Iraximus ad locum , ubi reges auctore Deo
raconciliati sunl. Tradilis autem commoniloriis
veslris regi Angliae, et adhibita diligenlia, quain

Q apud eum credidimus expedire, inonuimus et con-
sultiimus domiuo Cantuariensi, ul se coram rege
humiliaret, et rigorem ejus liumilitate precum ct
sedulitate obsequii studeret emollire. Hoc ipsum
Christianissimus rex Francise, archiepiscopi, epi-
scopi et magni viri qui aderant, unaniiniler sua-
(iebant. Arctalus regis consilio et omnium archi-

episcoporuin, episcoporum, el baronum, acquievit
archiepiscopus, et coram omnibus accessit ad re-

gem Angliae; et genibus flexis posuil se in Deo et

rege ad honorem Dei et regis, utens hac forina ver-

borum, ut sic posset paeem et gratiam ejus pro-
mereri, Rex aulera proier verbuin, Ad honorem

Dei, noluit eum recipere, coram omnibus dicens

publice, ne videretur quod archiepiscopus hono-
D rem Dei vellet servare, et rex minime, sed post

multa,quse utiuani siluisset, dixit quod ab archi-

episcopo nihil aliud quserebal, nisi ut ei lanquam
presbyler et cpiscopus coram omnibus promilteret
in verbo verilalis, se sine omni malo ingenio ser-
vaturum consuetudines, quas saucli archiepiscopi
Canluarienses observaveranl regibus suis, et quas
ipse archiepiscopus sibi alia vice promiserat-: ar-

ehiepiscopus aulem respondit, quod regi feceral fi-
delitatera , qua ei prseslilo juramenlo tenebalur ser-
vare vitam, niembra et honorem lerrenum, salvo
ordine suo; et hoc lidelissime paralus erat implere,
nec ab aliquo antecessorum suorum aliquid ulte-
rius exaclum est, vel ab aliquo exigenduro. Et cum

rex super hoc articulo plurimum inslitisset, domi-
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nus Caiituaiiensis adjecit, licet nullus Knleccssorum
hoc fecisset vel proraisisset, nec ipse^ ullaieiius
hbc de jure lacere deberet, tamen dixit quod
pro pace Ecclesiae et gratia ejus promitteret se
consueludines illas , quas sancti anlecessores sui

regibus suis servaverant, salvo ordine suo ei ser-
vaturum , quatenus sccundum Deum posset. Et fa-
ceret pro amore cjus recuperando, quidquid pos-
set salvo honore Dei: asserens quod nunquani ei
libenlius servivit, quam adhuc faceret, si ei pla-
ceret. Noluit autem rex hoc recipere, nisi praecise
et absolule sub juramenlo ei promiiteret observan-
liain consueludinuni : qtiia nihil ulterius ab eo

exigeLat. Quod quia archiepiscopus, licet multi

instarent, facere noluit, rex discessit pace infecla.
Cum vero regem exhortaremur, ut juxta roanda-
lum vestrum revocaret archiepiscopum in gratiarii
suam , et ei pacem et ecciesiam suam restitueret,
respondit quod fortasse consilium amicorum erit,
ut ecclesiam quandoque reslituat, sed dixit se gra-
tiam non restituturum, quia lunc evacuarelur pri-
vilegium , quod el dedislis, et quo poleslatem ar-